

附属明細書

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第91 資産除去債務に係る特定の除却費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び減損損失累計額の明細

(単位：円)

資産の種類	期残	首高	当増	加額	当減	少額	期残	末高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
									当償	却額	当減	損額		
有形固定資産 (償却費損益内)	建 物	1,169,621,935	2,008,908	-	-	-	1,171,630,843	473,287,637	47,669,136	-	-	698,343,206		
	構 築 物	35,908,131	8,672,400	-	-	-	44,580,531	28,842,217	3,306,821	-	-	15,738,314		
	工具、器具及び備品	875,846,672	305,509,120	275,150,190	-	-	906,205,602	570,824,137	38,987,618	-	-	335,381,465		
	計	2,081,376,738	316,190,428	275,150,190	-	-	2,122,416,976	1,072,953,991	89,963,575	-	-	1,049,462,985		
有形固定資産 (償却費損益外)	建 物	1,399,599,022	-	-	-	-	1,399,599,022	776,434,737	31,911,443	-	-	623,164,285		
	構 築 物	44,843,112	-	-	-	-	44,843,112	44,399,897	119,432	-	-	443,215		
	計	1,444,442,134	-	-	-	-	1,444,442,134	820,834,634	32,030,875	-	-	623,607,500		
非 償 却 資 産	土 地	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000		
	建設仮勘定	25,045,200	248,780,000	993,600	-	-	272,831,600	-	-	-	-	272,831,600		
	その他の有形固定資産	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000		
	計	10,113,545,200	248,780,000	993,600	-	-	10,361,331,600	-	-	-	-	10,361,331,600		
有形固定資産合計	建 物	2,569,220,957	2,008,908	-	-	-	2,571,229,865	1,249,722,374	79,580,579	-	-	1,321,507,491		
	構 築 物	80,751,243	8,672,400	-	-	-	89,423,643	73,242,114	3,426,253	-	-	16,181,529		
	工具、器具及び備品	875,846,672	305,509,120	275,150,190	-	-	906,205,602	570,824,137	38,987,618	-	-	335,381,465	(注1, 3)	
	土 地	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000		
	建設仮勘定	25,045,200	248,780,000	993,600	-	-	272,831,600	-	-	-	-	272,831,600	(注2)	
	その他の有形固定資産	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000		
	計	13,639,364,072	564,970,428	276,143,790	-	-	13,928,190,710	1,893,788,625	121,994,450	-	-	12,034,402,085		
無形固定資産	電話加入権	2,448,000	-	-	-	-	2,448,000	-	-	1,162,800	-	1,285,200		
	特 許 権	-	1,159,620	-	-	-	1,159,620	48,316	48,316	-	-	1,111,304		
	ソフトウェア	9,870,000	43,891,200	-	-	-	53,761,200	10,601,520	731,520	-	-	43,159,680		
	計	12,318,000	45,050,820	-	-	-	57,368,820	10,649,836	779,836	1,162,800	-	45,556,184		

(注1) 工具、器具及び備品勘定の当期増加額305,509,120円のうち290,304,000円は、光学式マーク読取装置購入によるものであります。

(注2) 建設仮勘定の当期増加額248,780,000円は、ライフライン再生工事（給排水管及び空調設備等の更新）によるものであります。

(注3) 工具、器具及び備品勘定の当期減少額275,150,190円のうち270,900,000円は、光学式マーク読取装置除却によるものであります。

2 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位：円)

	種類及び 銘柄	取得価格	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた 評価差額	摘 要
満期保有目的債券	譲渡性預金	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	-	
	計	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	-	
貸借対照表計上額合計				1,000,000,000		

3 引当金の明細

賞与引当金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	59,913,156	73,221,079	59,913,156	-	73,221,079	
計	59,913,156	73,221,079	59,913,156	-	73,221,079	

4 退職給付引当金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	613,349,031	136,429,688	25,954,824	723,823,895	
退職一時金に係る債務	613,349,031	136,429,688	25,954,824	723,823,895	当期増加額は、新規採用者及び転入者に係るものであり、当期減少額は前期末計上した者の退職及び転出によるものであります。
退職給付引当金	613,349,031	136,429,688	25,954,824	723,823,895	

5 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	摘 要
資本金	政府出資金	11,591,504,000	-	-	11,591,504,000	
	計	11,591,504,000	-	-	11,591,504,000	
資本剰余金	資本剰余金					
	無償譲与	3,948,000	-	-	3,948,000	
	損益外除売却差額相当額	△ 61,061,866	-	-	△ 61,061,866	
	計	△ 57,113,866	-	-	△ 57,113,866	
	損益外減価償却累計額	△ 788,803,759	△ 32,030,875	-	△ 820,834,634	(注1)
	損益外減損損失累計額	△ 1,162,800	-	-	△ 1,162,800	
	差引計	△ 847,080,425	△ 32,030,875	-	△ 879,111,300	

(注1) 当期増加額は、政府出資財産の建物、構築物の減価償却相当額によるものであります。

6 積立金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
通則法第44条第1項積立金	-	347,826,679	-	347,826,679	(注1)
前中期目標期間繰越積立金	1,011,880,966	-	33,828,116	978,052,850	(注2)
計	1,011,880,966	347,826,679	33,828,116	1,325,879,529	

(注1) 当期増加額は、前事業年度の利益処分による増加であります。

(注2) 当期減少額は、「目的積立金等の取崩しの明細」を参照してください。

7 目的積立金等の取崩しの明細

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
前中期目標期間繰越積立金取崩額	33,828,116	前中期目標期間以前において自己収入で取得した固定資産の減価償却費相当額。
計	33,828,116	

8 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
大学改革推進等補助金	851,247,000	-	205,200,000	-	-	646,047,000	
計	851,247,000	-	205,200,000	-	-	646,047,000	

9 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(1, 440)	(1)	(-)	(-)
	49, 041	3	-	-
職 員	(69, 323)	(32)	(-)	(-)
	890, 449	115	30, 207	2
合 計	(70, 763)	(33)	(-)	(-)
	939, 490	118	30, 207	2

- 1 役員の報酬等については独立行政法人大学入試センター役員給与規則、退職手当については独立行政法人大学入試センター役員退職手当規則に基づき支給しています。
- 2 職員の報酬等については独立行政法人大学入試センター職員給与規則、退職手当については独立行政法人大学入試センター職員退職手当規則に基づき支給しています。
- 3 報酬又は給与の支給人員数は年間平均支給人員数で記載しています。
- 4 非常勤の役員及び職員は、外数として（ ）で記載しています。
- 5 役員・職員の「報酬又は給与」の中には、賞与引当金の金額を含めています。
- 6 役員・職員の「退職手当」の中には、退職給付引当金の金額を含めています。

10 科学研究費補助金の明細

(単位：円)

種 目	当期受入	件数	摘 要
基盤研究 (A)	(432,000) 129,600	2	
基盤研究 (B)	(7,200,000) 2,160,000	5	
基盤研究 (C)	(5,920,000) 1,776,000	10	
国際共同研究強化	(10,000,000) 3,000,000	1	
障害者政策総合	(800,000) 0	1	
合 計	(24,352,000) 7,065,600	19	

(注) 間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については、外数として () 内に記載しております。

11 主な資産、負債、費用及び収益の明細

現金及び預金の明細

(単位：円)

資 金 別	金 額
現 金	
現金	300
計	300
預 金	
普通預金	1,893,859,182
郵便貯金	3,987,636
定期預金	-
計	1,897,846,818
合 計	1,897,847,118

12 開示すべきセグメント情報

(単位：円)

区 分	試験事業	調査研究事業	大学情報の提供等事業	小 計	法人共通	合 計
I 事業費用、事業収益及び事業損益						
事業費用	9,966,124,823	1,250,894,700	40,147,060	11,257,166,583	-	11,257,166,583
人件費	424,857,601	456,876,041	26,139,441	907,873,083	-	907,873,083
減価償却費	22,477,227	24,465,887	99,184	47,042,298	-	47,042,298
監督者等経費	2,641,025,770	-	-	2,641,025,770	-	2,641,025,770
その他	6,877,764,225	769,552,772	13,908,435	7,661,225,432	-	7,661,225,432
一般管理費	-	-	-	-	448,655,798	448,655,798
財務費用	-	-	-	-	129,812	129,812
小 計	9,966,124,823	1,250,894,700	40,147,060	11,257,166,583	448,785,610	11,705,952,193
事業収益						
検定料収入	10,374,606,000	-	-	10,374,606,000	-	10,374,606,000
手数料収入	1,293,775,450	-	-	1,293,775,450	-	1,293,775,450
受託収入	-	162,240	-	162,240	-	162,240
補助金収益	-	646,047,000	-	646,047,000	-	646,047,000
資産見返負債戻入	9,620,522	19,798,411	99,184	29,518,117	4,533,849	34,051,966
その他収入	14,427,245	9,289,016	-	23,716,261	-	23,716,261
小 計	11,692,429,217	675,296,667	99,184	12,367,825,068	4,533,849	12,372,358,917
事業損益	1,726,304,394	△ 575,598,033	△ 40,047,876	1,110,658,485	△ 444,251,761	666,406,724
II 臨時損益等						
固定資産除却損	602,006	-	-	602,006	1	602,007
退職給付引当金繰入	10,898,542	95,215,447	△ 5,748,133	100,365,856	3,664,907	104,030,763
検定料等免除費	24,086,800	-	-	24,086,800	-	24,086,800
小 計	35,587,348	95,215,447	△ 5,748,133	125,054,662	3,664,908	128,719,570
当期純利益	1,690,717,046	△ 670,813,480	△ 34,299,743	985,603,823	△ 447,916,669	537,687,154
前中期目標期間繰越積立金取崩額	6,255,417	802,404	-	7,057,821	26,770,295	33,828,116
当期総利益	1,696,972,463	△ 670,011,076	△ 34,299,743	992,661,644	△ 421,146,374	571,515,270
III 行政サービス実施コスト						
業務費用	△ 1,681,096,524	1,343,724,491	34,398,927	△ 302,973,106	452,450,518	149,477,412
損益計算書上の費用 (控除) 自己収入等	10,001,712,171	1,346,110,147	34,398,927	11,382,221,245	452,450,518	11,834,671,763
損益外減価償却相当額	△ 11,682,808,695	△ 2,385,656	-	△ 11,685,194,351	-	△ 11,685,194,351
機会費用	16,329,476	2,958,493	31,684	19,319,653	12,711,222	32,030,875
政府出資又は地方公共団体 出資等の機会費用	2,281,758	479,728	5,138	2,766,624	2,061,160	4,827,784
行政サービス実施コスト	△ 1,662,485,290	1,347,162,712	34,435,749	△ 280,886,829	467,222,900	186,336,071
IV 総資産						
土地	-	-	-	-	10,086,000,000	10,086,000,000
建物	389,562,767	67,754,084	693,096	458,009,947	863,497,544	1,321,507,491
構築物	1,999,341	404,650	4,334	2,408,325	13,773,204	16,181,529
工具、器具及び備品	103,779,800	216,515,467	131,611	320,426,878	14,954,587	335,381,465
建設仮勘定	-	-	-	-	272,831,600	272,831,600
その他	47,519,378	1,963,537	50,599	49,533,514	2,901,892,806	2,951,426,320
計	542,861,286	286,637,738	879,640	830,378,664	14,152,949,741	14,983,328,405

(注1) 各区分の事業内容

【試験事業】 大学に入学を志願する者の高等学校の段階における基礎的な学習の達成の程度を判定することを主たる目的として大学が共同して実施することとする試験に関し、問題の作成及び採点その他一括して処理することが適当な業務を行う。

【調査研究事業】 大学の入学者の選抜方法の改善に関する調査及び研究を行う。

【大学情報の提供等事業】 大学に入学を志望する者の進路選択に資するための大学に関する情報の提供を行う。

(注2) 事業費用のうち管理部門に係る費用448,655,798円については法人共通欄に記載しています。

(注3) 総資産のうち土地10,086,000,000円、電話加入権1,285,200円については法人共通欄に記載しています。

※ 事業収益について、当法人は主として検定料収入により試験事業、調査研究事業及び大学情報の提供等事業を実施しておりますが、検定料収入等は試験事業欄に記載していません。